TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CTCBA-TTHT
V/v chính sách miễn thuế thu nhập

doanh nghiệp

Cao Bằng, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Công ty cổ phần Mía đường Cao Bằng
Mã số thuế: 4800104012
Địa chỉ: Tổ dân phố Đoàn kết, Thị trấn Tà Lùng, huyện Quảng Hòa,
tỉnh Cao Bằng.

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng nhận được Công văn số 41/CV-MĐCB ngày
30/3/2023 của Công ty cổ phần Mía đường Cao Bằng (gọi tắt là Công ty) về việc
miễn thuế thu nhập doanh nghiệp tại địa bàn kinh tế -xã hội đặc biệt khó khăn. Về
vấn đề này Cục Thuế tỉnh Cao Bằng có ý kiến như sau:

1. Về ưu đãi thuế TNDN:
Căn cứ khoản 2 Điều 1 Luật số 71/2014/QH13 ngày 26/11/2014 của Quốc

Hội sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế (quy định sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp số 14/2008/QH12 đã được sửa
đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 32/2013/QH13) quy định về thu nhập được
miễn thuế.

Căn cứ khoản 2 Điều 1 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật
về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về thuế quy định về thu
nhập được miễn thuế:

“1. Thu nhập từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy
sản, sản xuất muối của hợp tác xã; thu nhập của hợp tác xã hoạt động trong lĩnh
vực nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp thực hiện ở địa bàn có
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc
biệt khó khăn; thu nhập của doanh nghiệp từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng,
chế biến nông sản, thủy sản ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó
khăn; thu nhập từ hoạt động đánh bắt hải sản.

…
Thu nhập từ chế biến nông sản, thủy sản được ưu đãi thuế quy định tại Nghị

định này phải đáp ứng đồng thời các điều kiện sau:
- Tỷ lệ giá trị nguyên vật liệu là nông sản, thủy sản trên chi phí sản xuất

hàng hóa, sản phẩm từ 30% trở lên.
- Sản phẩm, hàng hóa từ chế biến nông sản, thủy sản không thuộc diện chịu

thuế tiêu thụ đặc biệt, trừ trường hợp do Thủ tướng Chính phủ quyết định theo đề
xuất của Bộ Tài chính.”

2

Tại Khoản 1 Điều 6 Thông tư 96/2015/TT-BTC, ngày 22/6/2015 của Bộ
Tài chính sửa đổi, bổ sung Khoản 1a Điều 8 Thông tư 78/2014/TT-BTC quy định
như sau:

“1. Thu nhập từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy
sản, sản xuất muối của hợp tác xã; Thu nhập của hợp tác xã hoạt động trong lĩnh
vực nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp thực hiện ở địa bàn có
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội
đặc biệt khó khăn; Thu nhập của doanh nghiệp từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi
trồng, chế biến nông sản, thủy sản ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt
khó khăn; Thu nhập từ hoạt động đánh bắt hải sản.

a) Thu nhập từ trồng trọt (bao gồm cả sản phẩm rừng trồng), chăn nuôi,
nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản của hợp tác xã và của doanh nghiệp được
ưu đãi thuế (bao gồm ưu đãi về thuế suất, miễn giảm thuế) quy định tại Thông tư
này là thu nhập từ sản phẩm do doanh nghiệp, hợp tác xã tự trồng trọt, chăn nuôi,
nuôi trồng và thu nhập từ chế biến nông sản, thủy sản (bao gồm cả trường hợp
hợp tác xã, doanh nghiệp mua sản phẩm nông sản, thủy sản về chế biến).

Thu nhập của sản phẩm, hàng hóa chế biến từ nông sản, thủy sản được ưu
đãi thuế (bao gồm ưu đãi về thuế suất, miễn giảm thuế) quy định tại Thông tư này
phải đáp ứng đồng thời các điều kiện sau:

- Tỷ lệ giá trị nguyên vật liệu là nông sản, thủy sản trên chi phí sản xuất
hàng hóa, sản phẩm (giá thành sản xuất hàng hóa, sản phẩm) từ 30% trở lên.

- Sản phẩm, hàng hóa từ chế biến nông sản, thủy sản không thuộc diện chịu
thuế tiêu thụ đặc biệt, trừ trường hợp do Thủ tướng Chính phủ quyết định theo đề
xuất của Bộ Tài chính.

Doanh nghiệp phải xác định riêng thu nhập sản phẩm, hàng hóa chế biến
từ nông sản, thủy sản để được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

Thu nhập miễn thuế tại Khoản này bao gồm cả thu nhập từ thanh lý các
sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng (trừ thanh lý vườn cây cao su), thu
nhập từ việc bán phế liệu phế phẩm liên quan đến các sản phẩm trồng trọt, chăn
nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản.

Sản phẩm từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng của hợp tác xã và của doanh
nghiệp được xác định căn cứ theo mã ngành kinh tế cấp 1 của ngành nông
nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản quy định tại Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam.”

2. Về địa bàn ưu đãi đầu tư:
Tại Phụ lục III - Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị

định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư quy định: “Toàn bộ các huyện và thành
phố Cao Bằng” thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

3. Về hệ thống ngành kinh tế:
Căn cứ  điểm 1 Điều 3 Quyết định số 27/2018/QĐ-TTg ngày 06/7/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Hệ thống ngành kinh tế của Việt Nam quy
định như sau:

“Điều 3. Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam gồm danh mục và nội dung

3

Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục và Nội dung Hệ thống ngành
kinh tế Việt Nam

1. Danh mục Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam gồm 5 cấp:
- Ngành cấp 1 gồm 21 ngành được mã hóa theo bảng chữ cái lần lượt từ A

đến U;”
Tại Phụ lục I, II ban hành Quyết định số 27/2018/QĐ-TTg ngày 06/7/2018

của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Hệ thống ngành kinh tế của Việt Nam
quy định Mã ngành kinh tế cấp 1A, 1C như sau:

 “II. Nội dung ngành kinh tế Việt Nam
A: Nông nghiệp, Lâm nghiệp và thủy sản
01: Nông nghiệp và hoạt động dịch vụ có liên quan
0114 - 01140: Trồng cây mía
Nhóm này gồm: Các hoạt động trồng cây mía để chế biến đường, mật và

để ăn không qua chế biến.
C: Công nghiệp chế biến, chế tạo
“Chế biến, chế tạo gồm các hoạt động làm biến đổi về mặt vật lý, hoá học

của vật liệu, chất liệu hoặc làm biến đổi các thành phần cấu thành của nó, để tạo
ra sản phẩm mới, mặc dù không phải là tiêu chí duy nhất để định nghĩa chế biến
(xem chế biến rác thải dưới đây). Vật liệu, chất liệu, hoặc các thành phần biến
đổi là nguyên liệu thô từ các sản phẩm nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, khai
thác mỏ hoặc quặng cũng như các sản phẩm khác của hoạt động chế biến. Những
thay đổi, đổi mới hoặc khôi phục lại hàng hóa cũng được xem là hoạt động chế
biến. Các đơn vị trong ngành chế biến này bao gồm nhà xưởng, nhà máy hoặc
xưởng sản xuất sử dụng máy và thiết bị thủ công. Các đơn vị chế biến sản phẩm
bằng thủ công tại nhà bán ra thị trường các sản phẩm làm ra như may mặc, làm
bánh cũng bao gồm trong nhóm ngành này. Các đơn vị chế biến ở đây còn bao
gồm các hoạt động xử lý vật liệu hoặc ký kết với các đơn vị chế biến khác về vật
liệu của họ. Cả hai loại hình của các đơn vị này đều là hoạt động chế biến.

Đầu ra của quá trình sản xuất có thể được coi là hoàn thiện dưới dạng là
sản phẩm cho tiêu dùng cuối cùng hoặc là bán thành phẩm và trở thành đầu vào
của hoạt động chế biến tiếp theo. Ví dụ: Đầu ra của quá trình tinh luyện alumina
là đầu vào của sơ chế ra aluminum, sản phẩm aluminum sơ chế là đầu vào của
các nhà máy kéo sợi aluminum, sản phẩm sợi aluminum là đầu vào của quy trình
sản xuất sợi tổng hợp...”

10: Sản xuất, chế biến thực phẩm
Ngành này gồm: Các hoạt động xử lý các sản phẩm của ngành nông nghiệp,

ngành chăn nuôi gia súc và thủy sản thành thực phẩm và đồ uống phục vụ cho
con người và động vật. Nó còn bao gồm sản xuất ra các sản phẩm thực phẩm
trung gian khác nhau mà không phải là thực phẩm trực tiếp, các hoạt động tạo ra

4

các phụ phẩm có giá trị nhỏ hơn hoặc lớn hơn (ví dụ như da sống có từ giết mổ
gia súc, bánh dầu từ sản xuất dầu).

107: Sản xuất thực phẩm khác
1072 - 10720: Sản xuất đường
Nhóm này gồm:
- Sản xuất đường (sucrose), mật mía, đường củ cải và đường khác từ các

cây khác có đường. Tinh lọc đường thô thành đường tinh luyện (RE). Sản xuất xi
rô, mật nước tinh lọc được làm từ đường mía hoặc đường từ các cây khác có
đường như đường củ cải, đường từ cây thích, đường từ cây thốt nốt;

- Sản xuất đường dạng lỏng;
- Sản xuất mật đường;
…”
Căn cứ các quy định nêu trên, Giấy chứng nhận đăng ký Doanh nghiệp

Công ty cổ phần, mã số doanh nghiệp: 4800104012, đăng ký thay đổi lần thứ 6
ngày 12/4/2021 do Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh Cao Bằng cấp cho đơn vị. Theo Giấy
chứng nhận, Công ty cổ phần Mía đường Cao Bằng đăng ký ngành nghề kinh
doanh chính là sản xuất đường (sản xuất, xuất khẩu đường kính trắng theo tiêu
chuẩn Việt Nam và các sản phẩm sau đường), thuộc mã ngành kinh tế cấp 1 của
ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (C - 107 – 1072 - 10720) quy định tại Hệ
thống ngành kinh tế Việt Nam, do vậy Công ty không thuộc đối tượng được miễn
thuế thu nhập doanh nghiệp.

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng trả lời Công ty cổ phần Mía đường Cao Bằng được
biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng TTKT, QLN,
 KK, NVDTPC;
- Trang website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (09).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

                Nguyễn Thị Hồng

		2023-04-13T15:01:03+0700
	VN
	Nội Thế Cánh
	Ký bởi Nội Thế Cánh

		2023-04-13T15:41:14+0700
	VN
	La Thị Hà
	Ký bởi La Thị Hà

		2023-04-13T16:01:05+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng

		2023-04-13T16:19:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:608, ngày 13, tháng 4, năm 2023

		2023-04-13T16:19:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:608, ngày 13, tháng 4, năm 2023

		2023-04-13T16:19:26+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:608, ngày 13, tháng 4, năm 2023

		2023-04-13T16:19:26+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:608, ngày 13, tháng 4, năm 2023

		2023-04-13T16:20:12+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG